
 

 

Alm. rajgræs tilbage på fuld styrke som DLF-TRIFOLIUMs vigtigste 
frøafgrøde 
 

En opbremsning i produktionen 
sammenholdt med et rigtig godt 
forbrug, giver nu frøavlerne chancen 
for at udnytte de gunstige 
markedsforhold til 2012 høsten. 
 
DLF-TRIFOLIUMs produktion af 
alm. rajgræs har været mindre end 
normalt i høstårene 2010 og 2011, 
hvor vi har ligget omkring 20.000 ha. 
Vores mål er, at vi skal over 30.000 ha 
til høst 2012. 
Årsagen til de lave arealer i 2010 og 
2011 var en følge af finanskrisen i 
2008/2009, der førte til et kraftigt fald 
i salget af alm. rajgræs og resulterede 
i en lageropbygning. DLF-
TRIFOLIUM blev derfor nødt til at 
foretage en opbremsning af 
produktionen. 
Nedenstående figur viser 
forsyningsbalancen for alm. rajgræs i 
EU. 

 
Vinteren 2009/2010 var imidlertid 
hård for græsset, men god for 
afsætningen. Mange græsmarker og 
græsplæner skulle omlægges. Det var 
en medvirkende årsag til, at salget 
allerede i 2009/2010 kom tilbage på 
niveauet før krisen. Derfor er der  

 
allerede nu mangel på flere sorter af 
alm. rajgræs.  
Vi står i dag foran en stor udfordring; 
nemlig at forsyne markedet med alm. 
rajgræs i 2011 og fremefter.  De høje 
kornpriser, som vi ser for øjeblikket, 
betyder, at frøavlere i mange områder 
af verden ikke ønsker at udlægge frø. 
Derfor er vi sikre på, at der bliver en 
udpræget mangel på alm. rajgræs. De 
danske avlere har tidligere vist sig at 
være meget bevidste om disse 
markedssammenhænge og har holdt 
fast i frøet, når mange andre er faldet 
fra.  
Dette regner vi også med vil ske 
denne gang. 
  
Ingen kender kornprisen 2012, men 
uanset kornprisen vil prisen på alm. 
rajgræs i 2012 blive høj på grund af 
en decideret mangel på frø.  
 
Derfor vil vi meget opfordre dig til, 
som tidligere avler af alm. rajgræs, at 
overveje at udlægge igen. Hvis du 
har avl i forvejen, vil vi bede dig om 
at overveje, om det er muligt at 
udvide arealet i forhold til det 
normale. 
Kontakt din lokale konsulent og se 
evt. mere på www.dlf.dk . 
 
Med venlig hilsen 
DLF-TRIFOLIUM A/S       

 
Anders Mondrup 
NB. – se mere om etablering i  
vedhæftede bilag 
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Bilag 
 

Hvilke udlægsmuligheder er relevante? 
Udlæg i vårbyg 
Den mest brugte metode er udlæg i vårsæd, idet ca. 80 pct. af 
markerne udlægges på denne måde. Metoden udmærker sig 
ved at være en sikker etableringsmåde. Det er nemmere og 
forbundet med færre omkostninger at udlægge på denne 
måde, end i renbestand.   

 
Udlæg i renbestand 
De sidste 20 pct. af vores marker er etableret i renbestand. Der 
skal normalt sås i august, men for nogle sorters 
vedkommende kan der sås en uge ind i september. Fordelene 
ved udlæg i renbestand er en højere kvælstofnorm (+34 
kg/ha), og at man undgår vårbyg, hvilket nogle avlere sætter 
pris på. Det gælder specielt på de svære jordtyper. 
 

 

 

Vores ProduktionsDATA viser, at frøudbytterne, som opnås ved udlæg i vårbyg,  
er på samme niveau som ved udlæg i renbestand. 

 

2. års marker 
Det kan lade sig gøre at høste to år på 
samme udlæg. De bedste resultater 
opnås, hvis marken oprindelig er sået i 
renbestand, da afgrøden så er et halvt år 
yngre, end hvis den er udlagt i vårbyg. I 
ProduktionsDATA har vi påvist, at 
udbyttet i 2. års marker, der oprindeligt 
er udlagt i renbestand, er på samme 
niveau som 1. års marker. En 
kombination af udlæg i renbestand med 
frøhøst i to år er derfor en oplagt 
mulighed. 
Kombiner frøarealet med det areal, du 
skal have som efterafgrøde 
Fra 2011 skal der være 10 eller 14 pct. 
efterafgrøder på bedrifterne afhængig af 
antal dyreenheder. Da frø ikke tæller med 
som efterafgrødegrundareal, skal man 
have færre efterafgrøder, jo mere frø man 
har.  
Der er flere muligheder for at 
kombinere frøgræsset med 
efterafgrøden 
 
Hvis man ønsker så lille et areal med 
vårbyg som muligt, kan man bruge den 
tvungne vårsædsafgrøde, som skal sås 

efter efterafgrøden, til at udlægge 
frøgræsset.  
 
Ønsker man at komme nemt om ved 
selve etableringen af efterafgrøden, kan 
man lade sin afhøstede frømark ligge som 
efterafgrøde efter høst. Herved undgår 
man at skulle etablere efterafgrøde i den 
travle tid i høsten. 
 
Hvis man helt vil undgå vårbyg, kan man 
løse efterafgrødekravet ved at etablere 
mellemafgrøder i form af gul sennep eller 
olieræddike før høst. Disse kan pløjes den 
20. september og efterfølges af vintersæd. 
Der skal to ha mellemafgrøde til at 
erstatte en ha efterafgrøde.  
 
Mellemafgrøder giver altså mulighed for 
at etablere rajgræsset i renbestand, og evt. 
høste i to år. 
 
Vores konsulenter står til rådighed med 
mere information om frøavl - du kan 
finde dem på vores hjemmeside på 
www.dlf.dk 
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